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  وم الماليةالعل : الشعبة  (D06)العلوم الاقتصادية و علوم التسيير و العلوم التجارية  : يدانالم

 مالية المؤسسة : التخصص

 2019-2018: السنة الجامعية                                  الثالث : السداسي
 

 

 

 

 

 تسيير وإدارة الإئتمان : العنوان

 الوحدة الأساسية : التعليم وحدة

  : المعامل       :    عدد الأرصدة

 ( ساعات4.5) : الحجم الساعي الأسبوعي

   سا 1.5 : المحاضرة ) عدد الساعات في الأسبوع (

 سا 03: أعمال توجيهية ) عدد الساعات في الأسبوع (

 ...........:  أعمال تطبيقية ) عدد الساعات في الأسبوع (

 

 

 

 
 

 .أستاذة محاضرة "ب" : الرتبة     ، : مقرانياللقب   ، : هاجرسمالا

 /  (..)رقم  : تحديد موقع المكتب ) مدخل ، مكتب (

 mokrani-hadjer@hotmail.fr : البريد الالكتروني

 96 21 11 0671 : رقم الهاتف

 ييرلوم التسقسم ع (109رقم ) بالقاعة سا( 12:30–سا 8) ربعاءالأيوم  : توقيت الدرس ومكانه

 

 

 SYLLABUS  المادة التعليمية  منهاج

مادة التعليميةالتعرف على ال  

التعليمية مسؤول المادة  

 Intitulé de la Matière d’enseignementإسم المــــــادة التعليــميـــة 
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  :(Prérequis) المكتسبات 

     

اطر ارة المخات إدأساسي، وكذا مفاهيم الأساسية لقراءة وتحليل القوائم الماليةمعارف فيما يتعلق بال

 الإئتمانية.

 

 مادة التعليمية : الهدف العام لل

لقوائم اوتحليل  الائتمان وأسس ومعايير منح القروضمبادئ أهم تمكين الطالب من التحكم في 

 المالية للمؤسسة الطالبة المقترضة

 في ظل نيةالائتما المخاطر دارةإ ساليبوأ تقنياتالإئتمانية وأدوات قياسها والمخاطر  تعريف

 وأهم الأساليب الحديثة لإدارتها. مقررات بازل

لى الأهداف التي قط عمع التركيز ف هدافأ 6الى  3) من  : )المهارات المراد الوصول إليها( أهداف التعلم

 يتم تقييمها(

 لتعرف على المبادئ الأساسية لإدارة الائتمان. تمكين الطالب من ا -

 .تحليل القوائم المالية وتفسيرهاتمكين الطالب من التحكم في  -

 .آليات إدارة المخاطر الائتمانيةتمكين الطالب من فهم مختلف  -
 

 

 

 يحتوي المقياس على ما يلي:

  والسياسة الإئتمانية. انمفهوم الإئتم -

  وقروض الاستثمار. التحليل المالي في حالة قروض الاستغلال -

 دراسة الجدوى الاقتصادية وتقييم المشاريع. -

 وأدوات قياسها. المخاطر الإئتمانية -

 إدارة المخاطر الائتمانية. -

  (.3، 2، 1معايير بازل ) -

 انية.الأساليب الحديثة لإدارة المخاطر الإئتم -

 الضمانات البنكية. -

 

 

مادة التعليميةوصف ال  

مادة التعليميةمحتوى ال  
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 طبيعة الامتحان العلامة التقييم بالنسبة المئوية

 امتحان 20 % 50

جزئيامتحان  20 % 50  

 أعمال موجهة  

 أعمال تطبيقية / /

فرديمشروع الال    

 الأعمال الجماعية )ضمن فريق(  

 (Quizz)استجواب   

 الغياب ( /الحضور ) المواضبة  

( هاتحديدعناصر أخرى ) يتم  / /  

 المجموع 100 100%
 

 

 

 

 

 
 المرجع الأساسي الموصى به : 

 عنوان المرجع المؤلف دار النشر و السنة

 إدارة العمليات المصرفية دريد كامل آل شبيب  2012 دار اليازوري للنشر والتوزيع 

:مراجع الدعم الإضافية )إن وجدت(    

ؤلفالم دار النشر و السنة الأول عنوان المرجع    

3201دار اليازوري للنشر والتوزيع     إستراتيجية إدارة المخاطر المصرفية صادق راشد الشمري 

 عنوان المرجع الثاني المؤلف دار النشر و السنة

2013 ناشرون وموزعون دار الفكر  إدارة وتحليل الإئتمان ومخاطره محمد داود عثمان 

 
 

 

 

 

 

 

 طرق التقييم

اجعالمصادر والمر  
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تاريخال  الأسبوع محتوى الدرس 
 الأسبوع الأول مفهوم الإئتمان - 

 الأسبوع الثاني السياسة الإئتمانية - 

 
 التحليل الإئتماني في حالة قروض الاستغلال -

 الأسبوع الثالث

 
 تمارين تطبيقية -

 الأسبوع الرابع

 
 التحليل الإئتماني في حالة قروض الاستثمار -

 الأسبوع الخامس

 
 برعطلة أول نوفم -

 الأسبوع السادس

 
 تمارين تطبيقية -

 الأسبوع السابع

 
 دراسة الجدوى وتقييم المشاريع -

 سبوع الثامنالأ

 
 المخاطر الإئتمانية -

 سبوع التاسعالأ

 
 المخاطر أدوات قياس -

 سبوع العاشرالأ

 
 إدارة المخاطر -

 الأسبوع الحادي عشر

 
 (3، 2، 1معايير بازل ) -

 الأسبوع الثاني عشر

 
 اليب الحديثة لإدارة المخاطر الإئتمانيةالأس -

 الأسبوع الثالث عشر

 
 الضمانات البنكية -

عشر الرابع الأسبوع  

 
 امتحان نهاية السداسي

عشر الخامس الأسبوع  

 
 

 الأسبوع السادس عشر

 
 الامتحان الاستدراكي

 الأسبوع السابع عشر

 

 

 

 مرتقبالزمني ال المخطط
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 ا اطلعنا علىنشهد أنن " تخصص "مالية المؤسسة" ، شعبة "مالية الاولى ماستر من السنة 01نحن طلبة الفوج 

 لك :    إمضاءاتنا  على ذيلي و على كيفية التقييم ، و فيما " تسيير وإدارة الإئتمان"منهاج مادة 

 

 : ستاذ)ة( الأعمال الموجهـــةأ                                              لأستـــاذ)ة(  المحاضر)ة( :                    ا    

 مقراني هاجر       مقراني هاجر       

 

 

 

 

 الإمضاء الإسم اللقب

01    

02    

03    

04    

05    

06    

07    

08    

09    

10    

11    

12    

13    

14    

15    

16    

17    

18    

19    

20    

21    

22    

23    

24    

25    



 Université Badji-Mokhtar. Annaba                                                                                عنابة –جامعة باجي مختار             
 العلوم المالية سمق                                                                        العلوم الاقتصادية و علوم التسيير الكلية

 

6 
 

 
 ا اطلعنا علىنشهد أنن " ، مالية المؤسسة" تخصص "ماليةشعبة " الاولى ماستر من السنة 02ة الفوج نحن طلب

 لك :    إمضاءاتنا  على ذيلي و على كيفية التقييم ، و فيما " تسيير وإدارة الإئتمان"منهاج مادة 

  

 

 : ستاذ)ة( الأعمال الموجهـــةأ                                              لأستـــاذ)ة(  المحاضر)ة( :                    ا

 مقراني هاجر    مقراني هاجر    

 

 

 

 الإمضاء الإسم اللقب

01    

02    

03    

04    

05    

06    
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